città lombarde ‘sotto l’anno 1190 si eleggevano ea nobilioribus ci- 
vibus, sebbene il popolo avesse voto nella loro elezione, ma non 
asserisce però che i medesimi provenissero da famiglie antiche. 

Non osta che il Corio (1) scriva che l’anno 1166 tra i diversi 
Messi mandati dall’ Imperatore nelle città lombarde, toccasse alla 
nostra Lamberto Vignati, poichè non implica contraddizione che in 
diversi tempi diversi ne potesse inviare un dopo l’altro. Nè tam- 

poco move difficoltà l' esser Vignati lodigiano, sapendosi come non 

sempre gli ambasciatori e governatori stessi vengono stranieri, ma 

talora per diversi rispetti si eleggessero dell’istessa città in cui do- 

vevano risiedere. In ogni caso non dicesi assolutamente che Sozzo 

fosse il primo Vistarino che capitasse costì, ma non ad altri de- 

vesi ascrivere l'origine in Lodi di questa illustre prosapia, mentre 

prima di costui tulto è incerto. 
Per meglio conoscer dalla qualità degli ufficii l'eccellenza del 

soggetto, si andrà vedendo in che consistesse la dignità ed auto- 

rità de’ Messi e dei Consoli suddetti, come e da chi si elegges- 

sero, affinchè, col dar lume a cose tanto remote dai nostri tempi, 
spero se non altro di far cosa grata ai curiosi d’antichità. 

D’ambedue quelle dignità, così discorre il Sigonio (2), descri- 
vendo la forma dei governi d’Italia sotto | impero di Ottone il 

Grande: « Lebertatem autem civitaltum in eo fere posuît, ut leges, 
consuetudines, jurisdictionem, magistratus, vectigalia sui ferme juris 
atque arbitriù haberent, ita tamen ut sacramentum Regibus di- 
cerent. Quo circa alios sibi praefectos Rex alios civitates ipsae 
constituerunt. Ac quos quidem Rex ad jura reddenda et populos în 
fide continendos in provinciis collocarunt ii Missi, sive Nuncii , 
sive Legati imperatoris vocati. Quas vero Populi ad regendam ci- 
vitatem et jura moderanda post hac crearunt it Consules duo aut 
plures fuerunt, ee antiqua romana consuetudine sumpli, qui quo- 
tannis ex singulis civitatibus creant, aut apud Episcopum civi- 
tatis aut apud Nuncium Regis juraverunt. » 

Tennero i nostri Vescovi ai tempi di Ottone il Grande e per 

molti anni dopo l’assoluto dominio di questa città, come risulta dal 

(1) Corio Bernardino: Storia di Milano. 
(2) Sigonio: de Regno Italiae, lib, 7.
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privilegio concesso dal suddetto Imperatore a Monsignor Andrea 
Vescovo di Lodi (1); in modo tale che siccome rappresentante impe- 
riale, così i suoi ministri tenevano gli stessi poteri. Poscia lo stesso 
storico soggiunge: « Pruedicta igitur edificia turrium, portarum 
atque murorum Laudensis Civitatis, atque publicum districtum, 
omnemque publicam functionem, sicut superius declaratum est de 
Regni nostri jure et dominio in praedicti , Episcopiî jus et do- 
minium omnino transfundimus ac delegamus, ut presens Episcopus 
ejusdem civitatis, suique successores et pars prelibati Episcopi 
habeant, teneant firmiterque possideant et fruantur canonice jure 
perpetuo. » Per il che non è gran fatto persuadersi, che cessando 
io quei tempi i Messi o Nupzii Imperiali in questa città, i nostri 
Consoli dipeodessero dall’ autorità vescovile, quale Principe impe- 
riale, e nelle sue mani giurassero.